
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2021-136

PUBLIÉ LE 17 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /

35-2021-09-08-00004 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément


pour l'association TY AL LEVENEZ (2 pages) Page 4

Direction Départementale des Territoires et de la Mer / DDTM

35-2021-08-24-00001 - Arrêté d'agrément CSSR MOBI (2 pages) Page 7

Direction Départementale des Territoires et de la Mer / DDTM CDAC

35-2021-09-16-00003 - Avis de la CDAC du 10 septembre 2021 concernant

la demande de création d'un ensemble commercial à Pléchatel (3 pages) Page 10

Direction Regionale Affaires Culturelle /

35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant

modification de zone(s) de présomption de prescription archéologique

dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) (9 pages) Page 14

35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 24

35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant

modification de zone(s) de présomption de prescription archéologique

dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 30

35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant

création de zone(s) de présomption/' de prescription archéologique dans la

commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 35

Direction Régionale des Finances publiques /

35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de

contentieux et gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des

Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. (4 pages) Page 40

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCTC

35-2021-09-10-00004 - arrete N° 2021-35 du 10 sept 21  (2 pages) Page 45

SGAMI /

35-2021-09-16-00002 - arrêté portant création du comité médical (2 pages) Page 48

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré /

35-2021-09-16-00004 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police municipale de la ville de Vitré -  M

(3 pages) Page 51

35-2021-09-16-00005 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police municipale de la ville de Vitré -  M

(3 pages) Page 55

35-2021-09-16-00006 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police municipale de la ville de Vitré -  M

(3 pages) Page 59

2



35-2021-09-16-00007 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police municipale de la ville de Vitré - M

(3 pages) Page 63

35-2021-09-16-00008 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie D pour un agent de police municipale de la ville de Vitré -  Mme

HOUGET (3 pages) Page 67

3



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

35-2021-09-08-00004

Arrêté portant renouvellement de l'agrément 

pour l'association TY AL LEVENEZ

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-09-08-00004 - Arrêté portant renouvellement de

l'agrément 

pour l'association TY AL LEVENEZ

4



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-09-08-00004 - Arrêté portant renouvellement de

l'agrément 

pour l'association TY AL LEVENEZ

5



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-09-08-00004 - Arrêté portant renouvellement de

l'agrément 

pour l'association TY AL LEVENEZ

6



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-08-24-00001

Arrêté d'agrément CSSR MOBI

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-08-24-00001 - Arrêté d'agrément CSSR MOBI 7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-08-24-00001 - Arrêté d'agrément CSSR MOBI 8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-08-24-00001 - Arrêté d'agrément CSSR MOBI 9



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-09-16-00003

Avis de la CDAC du 10 septembre 2021

concernant la demande de création d'un

ensemble commercial à Pléchatel

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-09-16-00003 - Avis de la CDAC du 10 septembre 2021 concernant la

demande de création d'un ensemble commercial à Pléchatel 10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-09-16-00003 - Avis de la CDAC du 10 septembre 2021 concernant la

demande de création d'un ensemble commercial à Pléchatel 11



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-09-16-00003 - Avis de la CDAC du 10 septembre 2021 concernant la

demande de création d'un ensemble commercial à Pléchatel 12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-09-16-00003 - Avis de la CDAC du 10 septembre 2021 concernant la

demande de création d'un ensemble commercial à Pléchatel 13



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-09-14-00008

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021

portant modification de zone(s) de présomption

de prescription archéologique dans la commune

de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 14



· .. PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Libcrté 
Égalité 
Fratcmité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 

portant modification de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 28 octobre 20.20 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRACIDSG en date dl,J 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 29/06/2021 ; 

Vu l'arrêté nOZPPA-2015-0168 portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) en date du 22/05/2015 ; 

Vu la nécessité de prendre en compte l'évolution du recensement des sites archéologiques dans la commune de 
Bains-sur-Oust, Ille-et-Vilaine, depuis le 22/05/2015 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques recensés sur le territoire communal et la 
présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes périodes, et 
d'autre part la nécessi.té d'assurer la prise en compte du patrimoine dans plusieurs zones du territoire de la 
commune de Bains-sur-Oust, Ille-et-Vilaine; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE: 

Article 1 : Le présent arrêté abroge et remplace l'arrêté nOZPPA-2015-0168 du 22/05/2015 portant création de 
. zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine). 

Article 2 : sur le territoire de la commune de Bains-sur-Oust, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 15



Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 3 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmis.es au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: . 

• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme ; 
• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 
• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 
• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 

du code de l'urbanisme ; 
• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 

'l'urbanisme ; 
• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 
• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 

du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 
• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 

autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de !:loi liés à des opérations d'aménagement; 
• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 
• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation . 

. Article 4 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations' lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 5 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la rég ion Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 6 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. . 

Article 7 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 8 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Bains-sur-Oust sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le 
maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 14/09/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice rég~le<tes affaires culturelles 

_55 :> 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 16



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

lundi 21 juin 2021

BAINS-SUR-OUST

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021 : T0.63;TO.64;T0.70;TO.71;T0.73
1642 / 35 013 0001 / BAINS-SUR-OUST / DOMAINE DE LA HAUTE BORDE DE
BREHON / LA BORDE DE BREHON / bas fourneau / Gallo-romain

2 2021 : YI.105
1643 / 35 013 0002 / BAINS-SUR-OUST / LE PENDANT / LA ROCHE DU THEIL /
atelier de terre cuite architecturale / Gallo-romain ?

3 2021 : ZD.131
1644 / 35 013 0003 / BAINS-SUR-OUST / SUR LES BOIS GARENT / BINON /
exploitation agricole / Bas-empire

4 2021 : ZA.85;ZA.86;YM.125;YM.146;YR.59;YR.61
1645 / 35 013 0004 / BAINS-SUR-OUST / LES PORTES / L'ILE AUX PIES /
occupation / Gallo-romain

Page 1 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 17



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

5 2021 : ZD.121
4992 / 35 013 0005 / BAINS-SUR-OUST / DOMAINE D'HALBERT / BRANGUIGNER
/ occupation / Gallo-romain

6 2021 : ZI.86
4993 / 35 013 0006 / BAINS-SUR-OUST / LA FERRIERE / LA FERRIERE /
Gallo-romain ? / enclos

7 2021 : YC.231;YC.232
15855 / 35 013 0023 / BAINS-SUR-OUST / LE PORTAIL / LE PORTAIL / occupation
/ Mésolithique ?

8 2021 : YP.125
15948 / 35 013 0025 / BAINS-SUR-OUST / LA CROIX DE PENHEUR / LA CROIX
DE PENHEUR / occupation / Gallo-romain

9 2021 : YM.220 à 224; YM.266
15949 / 35 013 0026 / BAINS-SUR-OUST / DOMAINE DE LA GROULAIS /
DOMAINE DE LA GROULAIS / occupation / Gallo-romain

10 2021 : YM.100 à 103
16327 / 35 013 0029 / BAINS-SUR-OUST / Domaine du Hardais / LA GROULAIS /
Néolithique ? / bloc

11 2021 : HJ. 395; HJ.398
16328 / 35 013 0030 / BAINS-SUR-OUST / La Coquenanterie / LA POUESNAIE /
Epoque indéterminée / bloc, fossé

Page 2 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 18



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

12 2021 : YE.372
16329 / 35 013 0031 / BAINS-SUR-OUST / La Grée de Via / LA GREE DE VIA /
tumulus / menhir / Néolithique - Age du bronze ?

13 2021 : ZE. 68;ZE.69
16330 / 35 013 0032 / BAINS-SUR-OUST / LE ROCHER BUDOR / LE ROCHER
BUDOR / groupe de menhirs / Néolithique - Age du bronze

14 2021 : YL.120; YL. 127; YL.130
16331 / 35 013 0033 / BAINS-SUR-OUST / DOMAINE DE LA HALAIS / DOMAINE
DE LA HALAIS / occupation / Gallo-romain

15 2021 : ZK.52;ZK.53
19950 / 35 013 0034 / BAINS-SUR-OUST / LE BOUT DE CRAON / LE BOUT DE
CRAON / Epoque indéterminée / ferrier

16 2021 : ZN.16
19951 / 35 013 0035 / BAINS-SUR-OUST / LE BIGNON / LE BIGNON / bas
fourneau / Epoque indéterminée

17 2021 : ZH.19
20159 / 35 013 0036 / BAINS-SUR-OUST / LE GUE / LE GUE / groupe de menhirs /
Néolithique

18
2021 : ZL.7;ZL.9 à 13;ZL.83 à 85;ZL.93 à 101;ZL.238;ZL.239;ZL.246 à 249;ZL.252;ZM.7 à 13;ZM.28 à
30;ZM.137;ZM.151;ZM.152;ZM.182;ZM.214;ZM.216;ZM.217;ZT.159

21467 / 35 013 0037 / BAINS-SUR-OUST / VOIE CORSEUL/RIEUX / section Nord
du CLos au Plassix / route / Gallo-romain - Période récente

Page 3 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 19



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

19 2021 : ZM.226; ZM.228
21468 / 35 013 0038 / BAINS-SUR-OUST / VOIE CORSEUL/RIEUX / section du
Bignon / route / Gallo-romain - Période récente

20

2021 : YA.206 à 208;YA.241;YA.332;YA.396;YA.398;YA.422;YA.449 à
454;YA.459;YA.491;YA.518;YA.519;YB.1;YB.27;YC.38;YC.43;YC.46;YC.218 à 221;YC.242 à 244;YC.257;YC.258;YC.260 à
265;YC.328;YD.114;YD.115;YD.126;YD.128;YD.133;YD.163;YD.205;YD.221;YD.230;YD.243;YD.268 à
271;YD.293;YD.294;ZI.87;ZI.88;ZI.92;ZI.93;ZM.227; ZN.1 à 3;ZN.6;ZN.96;ZN.99;ZN.100;ZR.1;ZR.7;ZR.26 à 28;ZR.34;ZR.37 à
42;ZR.45;ZR.135;ZR.141;ZR.143;ZR.150 à 153;ZR.158;ZR.159;ZR.171;ZR.184;ZR.193;ZR.194;ZS.203;ZS.62 à 64;ZS.76 à
78;ZS.81;ZS.84;ZS.94;ZT.43;ZT.44;ZT.47;ZT.48;ZT.50 à 52;ZT.62 à 64;ZT.66;ZT.68;ZT.70;ZT.72;ZT.73

21469 / 35 013 0039 / BAINS-SUR-OUST / VOIE RENNES/RIEUX / Section sud du
Bignon à Tournebride / route / Gallo-romain - Période récente

21 2021 : YL.312;YL.313
7560 / 35 013 0013 / BAINS-SUR-OUST / SAINT MEEN LA CHAPELLE / SAINT
MEEN LA CHAPELLE / chapelle / Haut moyen-âge - Epoque moderne ?

22 2021 : ZI.101; ZI.106;ZI.107; ZI.119
7562 / 35 013 0015 / BAINS-SUR-OUST / LE FRECHOT / LE FRECHOT /
occupation / mine / Gallo-romain

23 2021 : ZH.57;ZH.58;ZI.118;ZI.63 à 68;ZI.71;ZI.72;ZK.98;ZK.99;ZK.102;ZK.103
7565 / 35 013 0018 / BAINS-SUR-OUST / FOSSE DE LANRIT / SAINT-MARCELLIN
/ Epoque indéterminée ? / fossé, talus

24 2021 : YA.63
22076 / 35 013 0007 / BAINS-SUR-OUST / LA CANTINAIS / LA CANTINAIS /
occupation / Gallo-romain

25 2021 : ZC.203; ZC.204
22077 / 35 013 0008 / BAINS-SUR-OUST / BENETTE / BENETTE / occupation /
Gallo-romain

Page 4 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 20



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

26 2021 : ZB.40
22079 / 35 013 0009 / BAINS-SUR-OUST / LES PIERRES MONCELLES / LES
PIERRES MONCELLES / Gallo-romain / bâtiment

27 2021 : YN.201 à 209
22080 / 35 013 0010 / BAINS-SUR-OUST / LA RUEE / LA RUEE / occupation /
Gallo-romain

28 2021 : ZR.47. ZR.51 à 53
22082 / 35 013 0011 / BAINS-SUR-OUST / BREHON / BREHON / Gallo-romain /
enclos (système d'), talus

29 2021 : ZD.101 à 103
22083 / 35 013 0014 / BAINS-SUR-OUST / ROCHE CREUSE, SOUS LES HOUAS /
BOIS DE LA ROSEE / campement ? / Paléolithique - Mésolithique ?

30 2021 : ZC.128; ZC.185
22084 / 35 013 0017 / BAINS-SUR-OUST / SOUS BENETTE / BENETTE 2 /
occupation / Néolithique

31 2021 : MN.64
22085 / 35 013 0019 / BAINS-SUR-OUST / EGLISE SAINT-JEAN-BAPTISTE /
PLACE NOMINOE / église / cimetière / Haut moyen-âge - Bas moyen-âge ?

35 2021 : YN.51
22088 / 35 013 0027 / BAINS-SUR-OUST / LA HAMERIAIE / LA HAMERIAIE /
occupation / Gallo-romain

Page 5 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 21



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

32 2021 : ZM.174
22086 / 35 013 0020 / BAINS-SUR-OUST / CHAPELLE SAINT-MARCELLIN /
SAINT-MARCELLIN / chapelle / cimetière / Haut moyen-âge - Moyen-âge classique
?

33 2021 : ZK.51; ZL.103
22087 / 35 013 0024 / BAINS-SUR-OUST / LANDE DE BREHAUX / LE BOUT DE
CRAON / groupe de menhirs / Néolithique

34 2021 : ZT.129 ; ZT.210
7563 / 35 013 0016 / BAINS-SUR-OUST / LE BLEHEU / LE BLEHEU / occupation /
Gallo-romain

36 2021 : ZH.19
20159 / 35 013 0036 / BAINS-SUR-OUST / LE GUE / LE GUE / groupe de menhirs /
Néolithique

Page 6 de 6

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 22



N

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10
11

12

13

14

15

1617

18

19

21

22

23

24

26 25

28

27

29

30

31

32

33

34

35

36

20

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de BAINS SUR OUST le 21/06/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0019 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bains-sur-Oust (Ille-et-Vilaine) 23



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-09-14-00010

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Épiniac (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 24



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'lIIe-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ai~si que le livre VI, article L,621~~ ; 

Vu le code de l'urbanisme, notammènt les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; . 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, D[rectrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 07/09/2021 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et' la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Épiniac, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Épiniac, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption de 
prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de , 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie oU de 
profondeur : ' 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 25



• permis de construire en application de l'article L. 421-1·du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme ; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du cod.e de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme ; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article· R. 523-5 
. du code du patrimoine et ·R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux ~e création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne Peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département dilIIe-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent 'arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7: la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instruCteur en charge de· ces dossiers pour 
la commune de Épiniac sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes , le 14/09/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

;2%Y' 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 26



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

vendredi 30 juillet 2021

EPINIAC

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021 : B.607;B.608;B.610;B.615;B.736;B.737;B.738;B.839;B.840;B.842;B.1088;B.1089
1733 / 35 104 0003 / EPINIAC / LE ROCHER AUX BOEUFS / LE CADRAN - LE ROCHER AUX BOEUFS /
habitat ? / Gallo-romain

2 2021 : F.137 5436 / 35 104 0008 / EPINIAC / LE COUCOU / LE COUCOU / ferme / Bas moyen-âge - Epoque moderne

3 2021 : B.61; B.1294; B.1609 1738 / 35 104 0009 / EPINIAC / LA PEQUINAIE / LA PEQUINAIE / occupation / Gallo-romain - Moyen-âge

4 2021 : C.327;C.328 5437 / 35 104 0013 / EPINIAC / LE PETIT SOUCHAI / LA VILLE OUBERT / occupation / Gallo-romain ?

5 2021:D.557;D.558 5438 / 35 104 0014 / EPINIAC / LA BOULLIERE 2 / BASSE BOULLIERE / occupation / Gallo-romain ?

6 2021 : E.721 5444 / 35 104 0020 / EPINIAC / LES MOTTES / LES MOTTES / occupation / Gallo-romain

7 2021 : F.423 5445 / 35 104 0021 / EPINIAC / LA CHERULAIS / LA CHERULAIS / occupation / Néolithique

8 2021 : C.356;C.357;C.366
5453 / 35 104 0028 / EPINIAC / LA VILLE OUBERT 3 / LA VILLE OUBERT / atelier de terre cuite
architecturale / Gallo-romain

9 2021 :D.201 5450 / 35 104 0025 / EPINIAC / LE BAHUT / LE BAHUT / occupation / Gallo-romain - Moyen-âge

Page 1 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 27



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

10 2021 : D.187 à 192
5451 / 35 104 0026 / EPINIAC / LA BASSE FRESNAIS / LA BASSE FRESNAIS / atelier de terre cuite
architecturale / Gallo-romain ?

11 2021 : C.303 à 305; C.307; C.308; C.311 à 313
5452 / 35 104 0027 / EPINIAC / LE PETIT SOUCHAI 2 / LE PETIT SOUCHAI / atelier de terre cuite
architecturale / Moyen-âge

12 2021 : C.258; C.259 5454 / 35 104 0029 / EPINIAC / LE PETIT SOUCHAI 3 / LE PETIT SOUCHAI / occupation / Gallo-romain

13 2021 : A.208 à 210 5461 / 35 104 0036 / EPINIAC / LA DURANTAIS / LA DURANTAIS / occupation / Gallo-romain

14 2021 : E.235;E.236 5471 / 35 104 0041 / EPINIAC / VILHOET / VILHOET / exploitation agricole ? / Age du fer ?

15 2021 :B.299.;B.304 à 307 5860 / 35 104 0042 / EPINIAC / MI-VOIE / MI-VOIE / ferme ? / Bas moyen-âge - Epoque moderne ?

16 2021 : D.375; D.1087 à 1089
5864 / 35 104 0044 / EPINIAC / LE ROCHER ROUGEUL / LE ROCHER ROUGEUL / atelier de terre cuite
architecturale ? / habitat ? / Gallo-romain

17 2021 : E.265;E.266;E.267;E.268;E.269;E.270
5440 / 35 104 0045 / EPINIAC / LA CORBANNAIS / LA CORBANNAIS / manoir / Bas moyen-âge - Epoque
moderne ?

18 2021 : B328;B.331;B.1157
7964 / 35 104 0047 / EPINIAC / MI-VOIE 2 / MI-VOIE / occupation / Néolithique récent - Age du bronze
ancien ?

19 2021:E.808 8961 / 35 104 0050 / EPINIAC / RAYER / RAYER / exploitation agricole ? / Gallo-romain ?

20 2021 : C.185
12012 / 35 104 0051 / EPINIAC / LA BOUYERE / LA BOUYERE / exploitation agricole ? / Age du fer -
Gallo-romain ?

21 2021 :  A.253 à 255 18281 / 35 104 0057 / EPINIAC / BELLE NOE / BELLE NOE / ferme ? / Age du bronze ?

22 2021 :A.35;A.36;A.37;A.68;A.69;A.990 18283 / 35 104 0058 / EPINIAC / LA ROCHELLE / LA ROCHELLE / exploitation agricole ? / Gallo-romain ?

23 2021 : AC.142
27205 / 35 104 0056 / EPINIAC / EGLISE SAINT-LEONARD / RUE DU COMMERCE / église / cimetière /
Moyen-âge classique - Epoque moderne

24 2021 : B.140;B.143;B.146
27204 / 35 104 0054 / EPINIAC / ABBAYE DE LA VIEUVILLE / LA VIEUX VILLE / établissement de religieux
/ Moyen-âge classique - Epoque contemporaine

Page 2 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 28



N

1
2

3

4

5

6

7

8

9
10

1112

13

14

15

16

17 18

19

20

21 22

23

24

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de ÉPINIAC le 30/07/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0020 du 14/09/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Épiniac (Ille-et-Vilaine) 29



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-09-14-00009

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021

portant modification de zone(s) de présomption

de prescription archéologique dans la commune

de Dinard (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) 30



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 

portant modification de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) . 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421~23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRACIDSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER" Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 07/09/2021 ; 

Vu .l'arrêté nOZPPA-2015-0177 portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) en date du 22/05/2015 ; 

Vu la nécessité de prendre en compte l'évolution du recensement des sites archéologiques dans la commune de 
Dinard, lIie-et-Vilaine, depuis le 22/05/2015 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques recensés sur le territoire communal et la 
présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes périodes, et 
d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte du patrimoine dans plusieurs zones du territoire de la 
commune de Dinard, Ille-et-Vilaine; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE: 

Article 1 : Le présent arrêté abroge et remplace l'arrêté n~ZPPA-2015-0177 du 22/05/2015 portant création de 
zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine). 

Article 2 : sur le territoire de la commune de Dinard, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption de 
prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) 31



Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, · à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 3 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 
• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 
• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; . 
• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 

du code de l'urbanisme; 
• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 

l'urbanisme; 
• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 
• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 

du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 
• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 

autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; . 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine ; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 
• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 
• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 4 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. . 

Article 5 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, ense fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 6 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 7 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairi.e et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 8 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Dinard sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire de 
la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 14/09/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

".31L:oNN': 
2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) 32



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mardi 03 août 2021

DINARD

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021: Q.185;Q.186;Q.187 5393 / 35 093 0002 / DINARD / LA VILLE MAUNY / LA VILLE MAUNY / occupation / Gallo-romain

2 2021 : AD.13;AD.14 5394 / 35 093 0003 / DINARD / LE RONCERAY / LE RONCERAY / occupation / Gallo-romain

3

2021 : H.53 à 57;H.61;H.62;H.64 à 67;H.69;H.72;H.73;H.75 à 77;H.80;H.83 à
89;H.326;H.333;H.334;H.449;H.477;H.484 à
488;H.495;H.496;H.528;H.534;H.535;H.549;H.550;H.566;H.567;H.570 à 577;H.579 à 585;H.873;H.889 à
893;H.898;H.899

18926 / 35 093 0007 / DINARD / POINTE DU MOULINET / POINTE DU MOULINET / batterie / château fort ?
/ Moyen-âge - Période récente ?

4 2021 : J.420; J.421
10479 / 35 093 0008 / DINARD / MAISON DITE DU PRINCE NOIR / 70-72, Avenue Georges V / maison /
Bas moyen-âge

5 2021: L.33 à 37
22913 / 35 093 0004 / DINARD / LE PRIEURE / LE PRIEURE / prieuré / hôpital / Moyen-âge - Période
récente

6 2021 : AH.19;AH.24;AH.25;AH.28 à 30;AH.34;AH.35
5392 / 35 093 0001 / DINARD / POINTE DE LA VICOMTE ET SES ABORDS / POINTE DE LA VICOMTE ET
SES ABORDS / occupation ? / Gallo-romain

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) 33



N

1

2

3

4

5 6

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de DINARD le 02/08/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0021 du 14/09/2021 portant modification de

zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de Dinard (Ille-et-Vilaine) 34



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-09-14-00011

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021

portant création de zone(s) de présomption/' de

prescription archéologique dans la commune de

Irodouër (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant création de zone(s) de

présomption/' de prescription archéologique dans la commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 35



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 

portant création de zone(s) de présomption/' de prescription archéologique dans la 
commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 

\ 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.42.3-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ;. 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; . 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 07/09/2021 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communàl 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Irodouër, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Irodouër, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté . . 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
, arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant création de zone(s) de

présomption/' de prescription archéologique dans la commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 36



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421~3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de' zone d'aménagement concerté en application des a'rticles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme ; 

• réalisation de zones d'aménagement co'ncerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagem~nts soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; . 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellementou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• ~ravaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation, 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

. , 
Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 

,préfecture du département d'ille-et-Vilaine. . 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Irodouër sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 

.de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 14/09/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale d,es affaires culturelles 

-

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant création de zone(s) de

présomption/' de prescription archéologique dans la commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 37



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

lundi 02 août 2021

IRODOUER

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021 : D.560; D.821 à 823; D.828 5700 / 35 135 0002 / IRODOUER / LE BAS QUENGO / LE BAS QUENGO / villa ? / Gallo-romain

2 2021 : B.513
5701 / 35 135 0003 / IRODOUER / LE PLESSIX GIFFARD / LE PLESSIX GIFFARD / ferme ? / Age du
bronze - Moyen-âge

3 2021 : B.522
14257 / 35 135 0004 / IRODOUER / LE PLESSIX-GIFFARD 2 / LE PLESSIX-GIFFARD / motte castrale /
Moyen-âge

4 2021 : A.376 5699 / 35 135 0001 / IRODOUER / LE VILLAGE / LE VILLAGE / occupation / Gallo-romain

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant création de zone(s) de

présomption/' de prescription archéologique dans la commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 38



N

4

1

2
3

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de IRODOUËR le 02/08/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-09-14-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0022 du 14/09/2021 portant création de zone(s) de

présomption/' de prescription archéologique dans la commune de Irodouër (Ille-et-Vilaine) 39



Direction Régionale des Finances publiques

35-2021-09-01-00020

Délégation spéciale de signature en matière de

contentieux et gracieux fiscal de Thierry EVE,

responsable du Service des Impôts des

Entreprises de Rennes Est, aux agents du service.

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. 40



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. 41



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. 42



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. 43



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-09-01-00020 - Délégation spéciale de signature en matière de contentieux et

gracieux fiscal de Thierry EVE, responsable du Service des Impôts des Entreprises de Rennes Est, aux agents du service. 44



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-09-10-00004

arrete N° 2021-35 du 10 sept 21 

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-09-10-00004 - arrete N° 2021-35 du 10 sept 21 45



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-09-10-00004 - arrete N° 2021-35 du 10 sept 21 46



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-09-10-00004 - arrete N° 2021-35 du 10 sept 21 47



SGAMI

35-2021-09-16-00002

arrêté portant création du comité médical

SGAMI - 35-2021-09-16-00002 - arrêté portant création du comité médical 48



SGAMI - 35-2021-09-16-00002 - arrêté portant création du comité médical 49



SGAMI - 35-2021-09-16-00002 - arrêté portant création du comité médical 50



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-09-16-00004

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police

municipale de la ville de Vitré -  M

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00004 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 51



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00004 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 52



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00004 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 53



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00004 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 54



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-09-16-00005

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police

municipale de la ville de Vitré -  M

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00005 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 55



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00005 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 56



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00005 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 57



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00005 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 58



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-09-16-00006

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police

municipale de la ville de Vitré -  M

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00006 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 59



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00006 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 60



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00006 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 61



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00006 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré -  M 62



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-09-16-00007

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police

municipale de la ville de Vitré - M

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00007 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré - M 63



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00007 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré - M 64



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00007 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré - M 65



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00007 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale de la ville de Vitré - M 66



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-09-16-00008

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie D pour un agent de police municipale

de la ville de Vitré -  Mme HOUGET

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00008 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie D pour un agent

de police municipale de la ville de Vitré -  Mme HOUGET 67



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00008 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie D pour un agent

de police municipale de la ville de Vitré -  Mme HOUGET 68



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00008 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie D pour un agent

de police municipale de la ville de Vitré -  Mme HOUGET 69



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-09-16-00008 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie D pour un agent

de police municipale de la ville de Vitré -  Mme HOUGET 70


